
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Deliberazione di Giunta Comunale n. 238 del 26/11/2020 

Oggetto: MUTUO POSIZIONE 4515066/00 - RICHIESTA DIVERSO UTILIZZO PER 
FINANZIAMENTO PARZIALE NUOVA ROTATORIA SUL NODO SP66/VIA DEL CURATO

L’anno 2020, addì ventisei del mese di Novembre alle ore 17:00 ritualmente convocata 
dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze la Giunta Comunale, con l’intervento dei 
componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano presenti:

Presenti Assenti
1 TOSELLI FABRIZIO Sindaco Presente
2 MACCAFERRI SIMONE Vicesindaco Presente
3 BARBIERI MARIACRISTINA Assessore Presente
4 LABIANCO ANTONIO Assessore Presente
5 BORGATTI GRAZIA Assessore Presente
6 MELLONI ANDREA Assessore Presente
7 MELLONI ELENA Assessore Assente
8 FORTINI MATTEO Assessore Assente

6 2

Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa Margherita Clemente il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Sono intervenuti in remoto: Barbieri, Borgatti

Il Presidente, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta, invita gli 
intervenuti a deliberare e



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate
 la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 15/04/2020 ad oggetto DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2020/2022 – APPROVAZIONE, esecutiva, e ss.mm.ii;
 la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 15/04/2020  ad oggetto BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020/2022 - APPROVAZIONE,  esecutiva, e ss.mm.ii;
 la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 15/04/2020 ad oggetto PROGRAMMA TRIENNALE 

DEI LAVORI PUBBLICI 2020-2021-2022 ED ELENCOANNUALE DEI LAVORI DA 
REALIZZARE NELL'ESERCIZIO 2020. APPROVAZIONE,esecutiva , s ss.mm.ii;

 la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 16/04/2020 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2020/2022 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE - APPROVAZIONE, 
esecutiva, e ss.mm.ii;

 la delibera di Giunta Comunale n. 160 del  09/07/2020 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2020/2022 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DI GESTIONE, 
RISORSE UMANE E STRUMENTALI, esecutiva, e ss.mm.ii; 

Premesso che con riferimento alla realizzazione dell’intervento relativo al “Piano nazionale 
Sicurezza Stradale – 2° Bando – Rotatoria SP 66 - SP 46” :
- con deliberazione CIPE n°81 del 13/11/2003 è stato approvato il “Secondo Programma 

Annuale di Attuazione 2003 - Piano Nazionale della Sicurezza Stradale. Azioni Prioritarie”;
- con DGR n°1037 del 2005 è stato approvato il disciplinare per l’ottenimento dei finanziamenti;
- con Convenzione sottoscritta nel 2007 tra la Provincia di Ferrara e il Comune di Cento per la 

“Realizzazione di un piano integrato di interventi per l’attuazione del Piano Nazionale della 
Sicurezza Stradale – Programma di attuazione 2003 – 2° bando”, all’art. 2 veniva stabilito che: 
“la Provincia di Ferrara è individuata come Ente Capofila per quello che riguarda gli interventi 
e i finanziamenti collegati al piano nazionale per la sicurezza stradale mentre il Comune di 
Cento è delegato alla progettazione ed esecuzione dell’intervento in oggetto.”;

- con delibera di Giunta Comunale n°367 del 10/12/2003 è stato approvato in linea tecnica il 
progetto preliminare per la realizzazione della rotatoria “Ratta dei Maronari” posta allo svincolo 
tra la S.P.66 e S.P.46 a Cento;

- con delibera di Giunta Comunale n°74 del 29/03/2007 è stato approvato il progetto definitivo 
dei lavori di “realizzazione della rotatoria Ratta dei Maronari incrocio S.P. n.66 – S.P. n.46 a 
Cento”;

- con deliberazione di Giunta Comunale n°315 del 30/11/2007 ad oggetto “Lavori di 
“Realizzazione della rotatoria “Ratta dei Maronari” incrocio S.P. n. 66 – S.P. n. 46 a Cento”. 
Individuazione fonti di finanziamento e autorizzazione contrazione mutuo” sono state 
individuate le fonti di finanziamento per la realizzazione della rotatoria Ratta dei Maronari 
incrocio S.P. n.66 – S.P. n.46 a Cento, pari a 120.000,00 €, mediante assunzione di mutuo ( 
pos. 4515066/00/2007 “opere di viabilità”);

Preso atto che:
- nel 2006 la Regione Emilia Romagna ha realizzato uno studio di fattibilità che ha collocato il 

tracciato dell’autostrada Cispadana sul territorio;
- sulla base dello Studio di Fattibilità elaborato, l’Assemblea Legislativa regionale ha approvato, 

in data 5 luglio 2006, con deliberazione n.64, il programma delle autostrade regionali 
contenente l’Autostrada Cispadana da Ferrara a Reggiolo – Rolo;

- a seguito dell’approvazione di tale programma, il 1° agosto 2006 è stato pubblicato l’avviso 
pubblico per la ricerca sul mercato di un soggetto privato in grado di proporsi per il 
finanziamento, nonché per la realizzazione e gestione dell’opera, fissando il 2 gennaio 2007 
come scadenza per la presentazione delle proposte;

- il 27 luglio 2007 la Giunta Regionale, con deliberazione n.1149, ha valutato di pubblico 
interesse la Proposta presentata da A.T.I. Autostrada Del Brennero S.P.A - Coopsette soc. 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

coop.- Pizzarotti & c. Spa - Cordioli & c Spa - Edilizia Wipptel Spa - Oberosler cav. Pietro SPA 
- Impresa di Costruzioni Geom Collini Spa - Consorzio stabile Co.Seam Srl - Consorzio 
ravennate - Mazzi impresa generale di costruzioni;

- con deliberazione n.398 del 27 marzo 2008 la Giunta Regionale ha approvato il progetto da 
avanzare al Promotore. 

- tale progetto interessava, tra le altre cose, anche la viabilità secondaria di collegamento tra la 
città di Cento ed il casello autostradale ubicato in zona Pilastrello e pertanto l’Amministrazione 
Comunale ha ritenuto opportuno sospendere temporaneamente l’iter di progettazione e 
realizzazione della rotatoria in oggetto in attesa di valutare l’influenza di tali modifiche 
sull’assetto viario di collegamento ad alto scorrimento tra Cento e le frazioni limitrofe;

Premesso che:
a. in data 12/11/2007 è stata sottoscritta tra il Comune di Cento e la Provincia di Ferrara la 

convenzione prot. 22225/07 Rep 8673, volta a disciplinare i rapporti tra i due Enti in ordine alle 
attività per la realizzazione degli interventi in attuazione del Piano Nazionale della Sicurezza 
Stradale;

b. in sostituzione dell’intervento inizialmente previsto, relativo alla costruzione di nuova rotatoria 
denominata “Ratta Marroni” sullo svincolo tra la SP 66 e la SP 46 a Cento, si è concordato di 
procedere con la costruzione di una nuova rotatoria sul nodo SP66 e via del Curato a Cento, 
per la medesima spesa complessiva di € 400.000,00;

c. con deliberazione di Consiglio Comunale n.115 del 30/11/2018 ad oggetto “PIANO 
NAZIONALE SICUREZZA STRADALE – 2° BANDO. COSTRUZIONE DI UNA NUOVA 
ROTATORIA SUL NODO SP66/VIA DEL CURATO. APPROVAZIONE CONVENZIONE CON 
L’AMMINISTRAZIONE   PROVINCIALE DI FERRARA E LA CITTÀ METROPOLITANA DI 
BOLOGNA . MODIFICA ED INTEGRAZIONE AL “PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2018/2020” -VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ED 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 ESERCIZIO 2018” è stato modificato il piano della 
sicurezza stradale  inserendo al posto della rotatoria della Ratta dei Maronari la rotatoria tra la 
strada provinciale 66 la strada provinciale 255 e via del Curato in Cento;

d. in data 21/12/2018 è stata sottoscritta la convenzione tra Comune di Cento, Provincia di 
Ferrara e Città Metropolitana di Bologna ad oggetto “Convenzione per la realizzazione di un 
piano integrato di interventi per l’attuazione del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale. 
Programma di attuazione 2003. 2° Bando, in sostituzione della convezione rep 8673/2007. 
Scrittura privata sottoscritta con firme digitali (D.Lgs. 82/05)” finalizzata ad assicurare 
omogeneità tra l’operato delle strutture e condivisione delle procedure amministrative;

e. il tratto di SP66 ove sorgerà la nuova rotatoria, pur trovandosi anche su territorio della 
Provincia di Ferrara in quanto il confine amministrativo, si sviluppa lungo la mezzeria stradale, 
risulta in gestione alla Città Metropolitana di Bologna in forza della Convenzione Prot. 
13400/2012 Rep. 9242 (Prov FE) e PG 16514 del 22/03/2018 (CMBO).

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.230 del 12/11/2020 ad oggetto “PIANO 
NAZIONALE SICUREZZA STRADALE 2° PROGRAMMA DI ATTUAZIONE 2003 - 
REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA TRA LA SP 255 DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI 
BOLOGNA E LA VIA DEL CURATO DEL COMUNE DI CENTO. APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO DEFINITIVO, DICHIARAZIONE DI VARIANTE AGLI STRUMENTI URBANISTICI 
VIGENTI, APPOSIZIONE DEL VINCOLO PREORDINATO ALL'ESPROPRIO E DICHIARAZIONE 
DI PUBBLICA UTILITÀ, INDIFFERIBILITÀ E URGENZA DELLE OPERE AI SENSI DELL’ART. 16 
BIS COMMA 1) DELLA L.R. 37/2002”, esecutiva, con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo per la realizzazione di una rotatoria tra la strada provinciale 66 la strada provinciale 255 e 
via del Curato in Cento per un importo complessivo pari ad € 400.000,00;

Ritenuto pertanto di richiedere alla Cassa Depositi e Prestiti il diverso utilizzo del mutuo posizione  
4515066/00, originariamente richiesto per i lavori di realizzazione della rotatoria ratta dei Maronari  
posta allo svincolo tra la S.P.66 e S.P.46 a Cento , per la somma di euro 120.000,00 per il parziale 
finanziamento rotatoria  tra la strada provinciale 66 la strada provinciale 255 e via del Curato in 
Cento;  



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Dato atto che:
- il  finanziamento della rimanente somma di € 280.000,00 sarà a carico per € 120.000,00 della 

Provincia di Ferrara e per € 160.000,00 con i fondi disponibili del Piano Nazionale della 
Sicurezza Stradale 2° programma di attuazione a carico della Regione Emilia Romagna;

- l’opera di cui in oggetto è stata inserita nel piano triennale delle OO.PP. – Elenco annuale 2020 
degli interventi di cui alla Delibera di CC n°11 del 15/04/2020, e ss.mm.ii.,  e identificato con il 
Codice Unico Intervento L81000520387201900017 per un importo pari a 400.000,00 €, 
identificato con il Codice CUP F31B19000010009; 

Dato atto inoltre che :
- come da deliberazione di Consiglio Comunale n. 115/2018, l’Amministrazione non intende più 

procedere con la realizzazione della rotatoria “Ratta dei Maronari” incrocio S.P. n. 66 – S.P. n. 
46 a Cento”;

- qualora in futuro si rendesse necessario procedere alla realizzazione dell’opera stessa, la 
copertura finanziaria verrà assicurata impiegando altre risorse di bilancio con esclusione di 
somme provenienti da indebitamento creditizio;

VISTI: 
 il d.lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii; 
 il d.lgs. n. 118/2011, e ss.mm.ii; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 
e successive modificazioni;

Con voti favorevoli ed unanimi;

D E L I B E R A

per le considerazioni esposte in premessa e qui interamente riportate, parte integrante sostanziale 
del presente provvedimento:

1. di dare atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 115 del 30/11/2018, richiamata in 
premessa, è stato modificato il piano della sicurezza stradale  inserendo al posto della rotatoria 
della “Ratta dei Maronari” incrocio S.P. n. 66 – S.P. n. 46 a Cento”  la  nuova rotatoria tra la 
strada provinciale 66 la strada provinciale 255 e via del Curato in Cento; 

2. di dare atto che con deliberazione di Giunta Comunale n.230 del 12/11/2020 ad oggetto 
“PIANO NAZIONALE SICUREZZA STRADALE 2° PROGRAMMA DI ATTUAZIONE 2003 - 
REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA TRA LA SP 255 DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI 
BOLOGNA E LA VIA DEL CURATO DEL COMUNE DI CENTO. APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO DEFINITIVO, DICHIARAZIONE DI VARIANTE AGLI STRUMENTI URBANISTICI 
VIGENTI, APPOSIZIONE DEL VINCOLO PREORDINATO ALL'ESPROPRIO E 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ, INDIFFERIBILITÀ E URGENZA DELLE OPERE AI 
SENSI DELL’ART. 16 BIS COMMA 1) DELLA L.R. 37/2002”, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo per la realizzazione di una rotatoria tra la strada provinciale 66 
la strada provinciale 255 e via del Curato in Cento per un importo complessivo pari ad € 
400.000,00;

3. di richiedere alla Cassa Depositi e Prestiti il diverso utilizzo del mutuo posizione pos. 
4515066/00/2007 “opere di viabilità”, originariamente richiesto per i lavori della rotatoria Ratta 
dei Maronari  per € 120.000,00 per il parziale finanziamento della nuova rotatoria tra la strada 
provinciale 66 la strada provinciale 255 e via del Curato in Cento; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

4. di dare atto che nel caso in futuro fosse necessario procedere alla realizzazione dell’opera 
Ratta dei Maronari  la copertura finanziaria verrà assicurata impiegando altre risorse di bilancio 
con esclusione di somme provenienti da indebitamento creditizio;

5. di dare atto che il  finanziamento della rimanente somma di € 280.000,00 sarà a carico per € 
120.000,00 della Provincia di Ferrara e per € 160.000,00 con i fondi disponibili del Piano 
Nazionale della Sicurezza Stradale 2° programma di attuazione a carico della Regione Emilia 
Romagna;

6. di dare atto che l’opera nuova rotatoria tra la strada provinciale 66 la strada provinciale 255 e 
via del Curato in Cento è stata inserita nel piano triennale delle OO.PP. – Elenco annuale 2020 
degli interventi di cui alla Delibera di CC n°11 del 15/04/2020, e ss.mm.ii.,  e identificato con il 
Codice Unico Intervento L81000520387201900017 per un importo pari a 400.000,00 €, 
identificato con il Codice CUP F31B19000010009;

7.  di dare mandato al Dirigente del Settore Lavori pubblici ed Assetto del Territorio a predisporre 
gli atti conseguenti.

Quindi con separata ed unanime votazione 

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4 
comma – del decreto legislativo 267/2000. 

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Fabrizio Toselli

Firma
Il Segretario Generale

Dott.ssa Margherita Clemente

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________

http://www.comune.cento.fe.it

